MA. — Altera perierat illi fortasse in bello.

PA. — Imo in pace.

MA. — Quis hoc ausus est ?

PA. — Dionysius carnifex.

MA. — Fortasse formæ infelicitatem pensabat res ampla domi.

PA. — Imo decoxerat, ac plus quam animam debebat. Cum hoc marito tam insignis puella nunc degit ætatem, ac subinde vapulat.

qu'il a plu à Némésis de venger l'injure faite au jeune amant.

MARIE. — J'aimerais mieux être frappée de la foudre que de vivre avec un pareil mari.

PAMPHILE. — Alors ne provoque pas Némésis, et aime qui t'aime.

MARIE. — Si cela suffit, je rends amour pour amour.

PAMPHILE. — Mais je souhaiterais que cet amour fût durable et constant : je cherche une femme et non une maîtresse.

MARIE. — Je le sais; mais il faut longtemps réfléchir avant d'engager une affaire sur laquelle on ne pourra plus revenir.

PAMPHILE. — De mon côté toute réflexion est faite.

MARIE. — Prends garde que l'amour t'en fasse

MA. — Rem miseram narras.

PA. — Sed veram. Sic visum est Nemesi juvenis spreti contumeliam ulcisci.

MA. — Ego citius optarem exstingui fulmine quam talem ferre maritum.

PA. — Ergo ne provoca Nemesim et amantem redama.

MA. — Si quidem istuc satis est, redamo.

PA. — Sed optarem istum amorem esse perpetuum ac proprium : conjugem ambio, non amicam.

MA. — Neque me id fugit; sed diu deliberandum est in eo quod semel cœptum rescindi non potest.

PA. — Apud me quidem nimium diu deliberatum est.

accroire, c'est un mauvais conseiller. On le dit aveugle.

PAMPHILE. — L'amour qui part d'un mûr jugement a de bons yeux. Ce n'est pas parce que je t'aime que je te trouve aimable; c'est parce que tu es aimable que je t'aime.

MARIE. — Peut-être ne m'as-tu pas considérée d'assez près. Ce n'est qu'après s'être chaussé qu'on sent de quel côté le soulier vous blesse.

PAMPHILE. — Il faut bien en courir la chance; mais plus d'un présage me fait croire que la chose tournera bien.

MARIE. — Quoi? Serais-tu augure?

PAMPHILE. — Sans doute.

MARIE. — Quels présages as-tu recueillis? Est-ce le vol d'une chouette?

MA. — Vide autem ne tibi imponat amor, non optimus consultor. Nam cæcum esse ferunt.

PA. — Sed oculatus est qui ex judicio nascitur. Non ideo mihi talis videris, quod amem te, sed ideo, te amo, quod talem te conspexerim.

MA. — At vide ne non satis me perspectam habeas. Si calcem induisses, tum demum sentires qua parte te urgeret.

PA. — Jacienda est alea, quanquam ego multis auguriis colligo rem melius cæsuram.

MA. — Etiam augur es?

PA. — Sum.

MA. — Quibus igitur auguriis colligis? An volavit noctua?

PAMPHILE. — La chouette ne vole que pour les sots.

MARIE. — As-tu vu voler à ta droite un couple de pigeons ?

PAMPHILE. — Rien de tout cela. Mais voici plusieurs années que j'ai pu juger de la vertu de tes parents : c'est d'abord pour moi un fort bon signe que d'être sorti de bons parents. Je n'ignore pas non plus les salutaires leçons et les exemples irréprochables qui ont formé ton jeune âge. Une bonne éducation vaut mieux qu'une bonne naissance. Voilà mon second augure. Il y a longtemps aussi que ma famille, qui n'est pas non plus méprisante, est liée à la tienne par une étroite amitié. Nous nous sommes connus dès l'âge le plus tendre et nos humeurs ne s'accordent pas mal. De plus, entre nos deux âges comme entre les biens et la noblesse de nos

PA. — Illa volat stultis.

MA. — An a dextris advolavit jugum columbarum ?

PA. — Nihil istiusmodi. Sed mihi jam annis aliquot perspecta est probitas tuorum parentum : ea primum avis est non pessima, e bonis prognatam esse. Neque me clam est quam salubribus monitis, quam sanctis exemplis apud hos sis instituta. Et plus est bene institui quam bene nasci. Habes alterum augurium. Ad hæc meis majoribus non omnino malis, ni fallor, jam olim cum tuis amicitia non vulgaris intercedit, quin et nos inter nos a teneris, quod aiunt, unguiculis noti sumus ; nec male convenit geniis nostris. Jam ætas inter nos, res, dignitas, nobilitas, inter utriusque parentes pæne paria

deux familles l'égalité est presque entière. Enfin, et c'est le point essentiel dans l'amitié, nos caractères s'accommodent parfaitement. Car il peut se faire qu'une chose excellente en soi ne s'ajuste pas avec une autre. Mon caractère est-il fait pour le tien? je ne sais. Voilà, mon bel astre, les présages qui me promettent un mariage dont les joies et les félicités seront sans fin, pourvu que ton cœur ne me réponde pas par un chant de mauvais augure.

MARIE. — Quel chant veux-tu de moi?

PAMPHILE. — Je chanterai le premier : Je suis à toi, réponds : je suis à toi.

MARIE. — La chanson est courte, mais le refrain en est long.

PAMPHILE. — Long ou court, que t'importe, s'il est agréable?

MARIE. — Je ne te hais pas assez, Pamphile, pour

sunt. Demum quod est in amicitia præcipuum, tui mores mihi videntur non pessime quadrare ad meum ingenium. Potest enim per se præclarum esse quod tamen non sit aptum. Quam mei vicissim tuo congruant, nescio. Hæ videlicet aves, mea lux, mihi promittunt fore inter nos felix, perpetuum ac lætum jucundumque connubium, modo ne tuus animus mali ominis cantionem nobis occinat.